ПРОТОКОЛ №3

собрания судейско-квалификационной комиссии ФШМ.

г Москва Тверской б-р 14, стр.5 15.10.2025г. в 17 час.

ПРИСУТСТВОВАЛИ

Исполнительный директор ФШМ  А.З. Ахметов

Председатель СКК ФШМ   В.И. Мякутин

Секретарь СКК ФШМ   К.Р. Израэльянц

Члены СКК     А.А. Греков, Е.В. Елецкий, Е.В. Христенко

      Р.В. Шевченко

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Оценка работы ГСК на прошедших в 2025г турнирах.

2. Назначение главных арбитров на предстоящие турниры.

3. О прошедших и предстоящих судейских семинарах в 2025г.

4. Разное.

1. Выставлены оценки главным судьям в прошедших в 2025г спортивных Мероприятиях:

Спортивные мероприятия

№ Мероприятие Дисциплина Участники Даты  Главный судья Оценка

1 Кубок Москвы шахматы
мужчины,
женщины

25.01 - 02.02
(9 дней)

Христенко Елена Валерьевна отл.

2
Первенство Москвы
(финал)

шахматы
мальчики,
девочки
до 9 лет

20 - 23.03
(4 дня)

Уманский Владимир Борисович отл.

3 Чемпионат Москвы шахматы
мужчины,
женщины

20 - 28.03
(9дней)

Мякутин Валерий Игоревич
Христенко Елена Валерьевна

отл.

4 Чемпионат Москвы
быстрые
шахматы

мужчины,
женщины

29 - 30.03
(2 дня)

Ахметов Артем Замфирович отл.

5
Первенство Москвы
(финал)

блиц
мальчики,
девочки
до 9 лет

05.04
(1 день)

Уманский Владимир Борисович отл.

6
Первенство Москвы
(финал)

быстрые
шахматы

мальчики,
девочки
до 9 лет

06.04
(1 день)

Уманский Владимир Борисович отл.

7 Первенство Москвы
шахматы –
командные

мальчики,
девочки

до 11 лет,
юноши,
девушки

до 15 и 19 лет

12 - 15.06
(4 дней)

Израэльянц Карен Рубенович отл.

8
Первенство Москвы
(финал)

блиц

юниоры,
юниорки

2005 года и
моложе

13.09
(1 день)

Христенко Елена Валерьевна отл.

9
Чемпионат Москвы
(финал)

блиц
мужчины,
женщины

14.09
(1 день)

Израэльянц Карен Рубенович отл.

10 Чемпионат Москвы
шахматы –
командные

мужчины,
женщины

20 - 28.09
(7 дней)

Мякутин Валерий Игоревич отл.

2. Назначены главные арбитры на предстоящие турниры:

№ Мероприятие Дисциплина Участники Даты Гл. судья

1 “Интеллиада”
быстрые
шахматы

мальчики, девочки
до 9, 11 лет,

юноши, девушки
до 15 лет

01 – 02.11
(2 дня)

Уманский Владимир Борисович

2
Первенство Москвы
(финал)

шахматы

мальчики, девочки
до 9, 11 лет,

юноши, девушки
до 15 и 19 лет

01 - 07.11
(9 дней)

Мякутин Валерий Игоревич

3 Первенство Москвы
быстрые
шахматы

мальчики, девочки
до 9, 11 и 13 лет,
юноши, девушки
до 15, 17 и 19 лет

08.11
(1 день)

Павлов Никита Валерьевич

4 Первенство Москвы блиц

мальчики, девочки
до 9, 11 и 13 лет,
юноши, девушки
до 15, 17 и 19 лет

09.11
(1 день)

Христенко Елена Валерьевна

5 Первенство Москвы
шахматная

композиция

мальчики, девочки
до 9, 11 и 13 лет,
юноши, девушки
до 15, 17 и 19 лет

10.11
(1 день)

Христенко Елена Валерьевна

6 Чемпионат Москвы
шахматная

композиция
мужчины, женщины

29 - 30.11
(2 дня)

Мякутин Валерий Игоревич

7 “Зимний турнир” шахматы

мальчики, девочки
до 9, 11 и 13 лет,
юноши, девушки
до 15, 17 и 19 лет

05 – 07.12
(3 дня)

Азизов Тимур Фаридович

8
Кубок Москвы
(финал)

быстрые
шахматы

мужчины, женщины
09 - 10.12

(2 дня)
Ахметов Артем Замфирович

3. Обсуждены прошедшие судейские семинары. В связи с нарушением лектором А.В. Дружининым

порядка регистрации и сроков отчета по проведенному им семинара 19-22.09.2025г. принято решение

А.В. Дружинину вынести предупреждение.

Е.В. Христенко отметила, что многие соискатели не выполняют Инструкцию, размещенную на сайте

ФШМ по срокам подачи документов после прохождение семинара (1 - месяц). Рекомендовано

руководителям семинаров акцентировать эту информацию до всех участников семинара.

А.З. Ахметов сообщил о необходимости упорядочить наименование поступающих в ФШМ платежей,

по присвоению/ подтверждению судейских категорий и обсчета рейтинга. Будет предложена новая

формулировка.

Прошедшие судейские семинары

№ дата место проведения
руководитель

лектор

кол-во

уч-ков
примечание

1 4-6 января

(№С-1 от 10.01)

ТРЦ «Ривьера»,

Автозаводская ул.18

К.Р.Израэльянц

С.С. Моисеев

30 региональный

2 21-22 марта

(№С-2 от 25.03)

ЦДЮТ «Бибирево»,

ул. Лескова, д.7

Н.В. Павлов

В.Б. Уманский

29 региональный

3 23-25 апреля

(№С-3 от 25.04)

ФШМ, Тверской

бульвар, д.14, стр.5

А.З. Ахметов

В.И. Мякутин

17 региональный

4 04-06 июня

(№С-4 от 09.06)

ФШМ, Тверской

бульвар, д.14, стр.5

А.З. Ахметов

Е.В. Христенко

30 региональный

5 14-18 июля

(№С-5 от 18.07)

Дворец гимнастики

Ирины Винер-

Усмановой ул.

Лужники, 24, стр. 24

Ю.В. Стараторжский

А.З. Ахметов

14 всероссийский

28

6 27-29 августа

(№С-6 от 01.09)

ФШМ, Тверской

бульвар, д.14, стр.5

А.З. Ахметов

В.В. Переверткин

Е.В. Христенко

23 региональный

7 19-22 сентября

(№С-7 от 22.09)

ЦРИ «Аристократия

ума»,

ул. Изюмская, д.47, к.4

А.В. Дружинин 11 региональный

В 7-и семинарах приняло участие 182 чел.

4. А.З. Ахметов рассказал о прошедшем первенстве мира 18.09 - 1.10. в Казахстане.

Высказана идея о расширении полномочий СКК ФШМ, создания комиссии из членов ФШМ по этике

и читерству (fairplay) (в ФИДЕ соответствующая комиссия есть), внести предложения

регулированию данных направлений и созданию нормативно-правовых базы.

Кроме того, полученный опыт по организации и проведению использовать на московских

соревнованиях Первенстве Москвы и последующих турнирах.

Председатель СКК    В.И. Мякутин

Секретарь СКК    К.Р. Израэльянц